24 Quae cum ita sint, C. Manilii, primum
69 istam tuam et legem, et voluntatem, 1) et sententiam laudo vehementissimeque comprobo:
deinde te hortor, ut, auctore populo Romano,
maneas in sententia, neve cuiusquam
vim aut minas pertimescas. Primum in te
satis esse animi perseverantiaeque arbitror:
deinde cum tantam multitudinem cum tanto
studio adesse videamus, quantam nunc ite-
rum 2) in eodem homine praeficiendo vide-
mus:

Cicero nequaquam dubitat, auctoritatibus consularium orationi dissentientium responderi posse. Id hoc loco est alienum, nec sensus negativus potest admitti. Ergo Gruterus male pro *num* rescripsit *ut*. Hoc potius vult Cicero, orationem dissidentium plane reiici atque refutari auctoritate summorum virorum. *Oratio* interdum brevem quoque feronem significat, sed fere per contentum. Cap. 17. §. 52.

1) *Voluntas* h. l. consilium. *Auctor*, defensor quicunque, qui alicuius rem causamque gerit, *auctore populo Romano* id quod *auctoritate populi Romani*. Continetur hoc capite peroratio, ubi laudat Manilii sententiam eumque ut in sententia maneat hortatur. Pollicetur deinde operam suam et removet a se omnem suspicionem, ne legem hanc sui ipsius causa suadere videatur.

2) Ita bene et recte legitur. Hoc enim Cicero dicit, nunc iterum tantam adesse hominum multitudinem ad hanc legem ferendam, quanta antea confluxerat ad maritimum bellum ei committendum. Vulgo non iterum vidimus: In eodem homine designat Pompeium. Praeficiendo sc. exercitui, vel bello.

mus: quid est, quod aut de re, aut de perficiendi facultate 3) dubitemus? Ego autem, quidquid in me est studii, consilii, laboris, ingenii, quidquid hoc beneficio populi Romani, atque 4) hac potestate praetoria, quidquid auctoritate, fide, constantia possum; id omne ad hanc rem conficiendam, tibi et populo Romano polliceor ac defero. Te-⁷⁰
 storque omnes deos, 5) et eos maxime, qui huic loco temploque 6) praesident, 7) qui omnium mentes eorum, qui ad rem publicam adeunt, maxime perspiciunt, me hoc neque roga-

- 3) *De re: de tanto viro diligendo, De perficiendi facultate, cum e summa populi Romani frequentia, summoque studio, quid de promulgata lege sentiat, facile cognoscatur. Manut,*
- 4) *Atque pro id est. Ipsiā enim hanc potestatem praetorianam sive munus praetoris, quod tum gerebat, vocat populi Rom. beneficium. H. um.*
- 5) *Removet omnem suspicionem, ne legem hanc suadere videatur in gratiam Pompeii, aut ad consulatum consequendum, sed recipublicae causa,*
- 6) *Templum 1) regio coeli, quam augures auspicia capturi lituo definiebant et notabant. 2) Quoniam hic locus sanctus erat, propterea omnis locus inauguratus templum dicitur. Sic locus pro rostris, ubi cōciones habebantur, quod valet hoc loco. Suggestus in foro, rostris navium ornatus, ex templo prominēbat, et ipsum templum *Rostra* est appellatum.*
- 7) *Dū praefides maxime Iupiter, Castor etc. Qui-perspiciunt hoc est, qui omnium quidem mentes perspiciunt, sed eorum maxime, qui rem. administrant, Ita paulo ante; et eos maxime, qui.*